
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067 17Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 - Con-
ceder
NOME: ANDRÉ AUGUSTO COUTINHO DA COSTA
MATRÍCULA : 57206230/1
CARGO : MARINHEIRO FLUVIAL DE MÁQUINAS  
LOTAÇÃO: 7ºCRS
TRIÊNIO : 22.10.2008 a 21.10.2011
PERÍODO : 01.03.2016 a 30.03.2016
ORDENADOR DE DESPESA:Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 925964

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0016/2016, de 12/02/2016
Portaria coletiva
Objetivo: Apoio a ação conjunta com a equipe de endemias da 
(SMSPA) no controle da malária no assentamento na divisa dos 
municípios de Portel e Pacajá.
JUSTIFICATIVA: Por se tratar de controlar os números elevados 
de casos positivo de malária no assentamento é obrigatório 
continuar o trabalho intensivo na localidade, portanto os 
servidores juntamente com a equipe permanecerão na localidade 
em tempo integral nos fi nais de semana.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 0505759 / JOÃO MACIEIRA SOARES (Agente de Saúde 
Publica) / 14,5 diárias (completa) de 22/02/2016 a 07/03/2016
Servidor: 0505775 / VALMIR PEREIRA DA SILVA (Agente de 
Saúde Publica) / 14,5 diárias (completa) de 22/02/2016 a 
07/03/2016

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 926015

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 88/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2016/10909 
de 11/01/2016.                                        
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 28/01/2016, a servidora 
RAQUEL SAMPAIO DE MACEDO BARROS, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5908288/1, lotada na Divisão de 
Farmácia, admitida sob o regime da Lei Complementares 007/91 
e  77/2011 - Servidor Temporário.
II -Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 28/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 926243

PORTARIA Nº 87/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/558255 
de 22/12/2015.                                   
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/02/2016, o servidor 
CLAUBER CLAUDINO ALVES ALMEIDA, Médico, matrícula nº 

5895256/1, lotado no Centro de Terapia Intensiva-CTI, admitido 
sob o regime da Lei Complementares 007/91 e  77/2011 - 
Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 926246

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  90/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                    
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/29837 
de 26/01/2016.             
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 
1166/2015-GAB/DG/HOL de 23/12/2015, que concede 30 (tinta) 
dias, ao servidor VALDENER FERRAIS DO ESPIRITO SANTO, 
Auxiliar Operacional, matricula n° 3257126/1,  lotado no Setor 
de Ofi cina.
RESOLVE:                                         
REVOGAR 30 (trinta) dias, da Licença Prêmio concedida através 
da supramencionada Portaria,  que seriam  gozadas no período 
de 01/02/2016 à 01/03/2016,  referente ao 5º triênio de 
17/11/2007 à 16/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 926254

PORTARIA Nº 91/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                        
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/29837 
de 26/01/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor VALDENER FERRAIS DO ESPIRITO SANTO, Auxiliar 
Operacional, matricula n° 3257126/1, lotado no Setor de Ofi cina, 
referente ao 5º triênio de 17/11/2007 à 16/11/2010.
RESOLVE:                                              
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, do servidor 
VALDENER FERRAIS DO ESPIRITO SANTO, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3257126/1,  pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozada no período de 15/02/2016 à 
15/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de fevereiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 926262

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico N°008/2016-HOL
SRP N°006/2016
Objeto:Fornecimento de Fios de Sutura para o período de 
12 (doze) meses
Data da Abertura: 25/02/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 12 de fevereiro de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 925860

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2015-
HOL - IRP 79/2015
Processo: 2015/340.931
Objeto: Fornecimento de Material Técnico-Hospitalar (Bomba de 
infusão).

A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 1.352.160,00
Belém, 05 de fevereiro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 925949

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2014/543963
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 147/2014-HOL (1º Termo 
Aditivo)
CONTRATADA: RAFAEL MENDES & CIA LTDA - ME
VALOR: R$ 13.520,00
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 926232

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2014/390885
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2012-HOL (4º Termo 
Aditivo)
CONTRATADA: J. L. MESQUITA SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA
VALOR: R$ 8.437,50
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 926234

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2014/539203
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 52/2012-HOL (3º Termo 
Aditivo)
CONTRATADA: OXIGEN COM.,IND. E REPRES. DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA
VALOR: R$ 22.246,00
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 926256

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2015/171347
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2011-HOL (4º Termo 
Aditivo)
CONTRATADA: SAPRA LANDAUER SERV. DE ASSES. E PROTEÇÃO 
RADIOLOGICA LTDA 
VALOR: R$ 4.981,20
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 926258

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 
8666/93 decide: REVOGAR procedimento licitatório realizado 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2016 (Processo 
n° 2015/493.432) cujo objeto era Manutenção Preventiva e 
Corretiva para 22 máquinas de Hemodiálise, com reposição total 
de peças, para o período de 12 (doze) meses.
Avisamos aos interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe que 
inicia-se o prazo de recurso de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
art. 109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93.
LUIZ CLÁUDIO CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo 925815

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00133
Valor: R$ 1.587,00
Data de emissão: 04/02/2016
Processo nº 2015/508613
Origem: Pregão Eletrônico nº 005/2015 SEAD/DGC/SRP


